Freedom of Information Act 2000 (FOIA)
Environmental Information Regulations 2004 (EIR) – road vehicles
Your request for information has now been considered. The Council holds the information requested.
You asked:
1. 
How many road vehicles (vans/minibuses/HGVs/cars/motorbikes) does your local authority currently use either directly or via your contractors
Answer:
The Council has a fleet of 720 vehicles with a wide variety of vehicle types – cars; vans; lorries; mopeds; tractors; other specialist vehicles.  

The Council do not hold details for its contractors, bearing in mind the number, variety and rolling timescales of its contracted services and projects.  Therefore this letter acts as a refusal notice and the Council is informing you as required by Section 1(1) of the FOIA and Regulation 12(4)(a) of the EIR, information not held by the Council.
2.     What proportion of these are currently a) zero emissions b) low emissions (ULEZ standard) c) diesel d) pre Euro VI diesel”
The fleet breakdown below provides the responses to a) – d) inclusive. 

Note – in response to c), the council fleet is effectively 100% diesel as we only have 1 petrol car & 3 petrol scooters. A fourth petrol scooter is currently being replaced with an electric scooter. 
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3.     What proportion of these vehicles are planned to be a) zero emissions by 2030 b) low emissions (ULEZ standard) by 2030?
Targets and commitments have not yet been defined but are being considered as part of our response to the climate emergency.  
This letter therefore acts as a refusal notice as required by Section 1(1) of the FOIA and Regulation 12(4)(a) of the EIR, information not held by the Council.
It is, however, important to stress that it is already Council policy to consider and approve each vehicle purchase / renewal on an individual basis.  If the market can meet the required vehicle specification and Council budgets permit, there is already a presumption in favour of ULEVs.  
4.     Have you signed up to Clean Van Commitment (zero emissions vans by 2028)
No – under consideration.  
It is, however, worth noting the Council has been pro-active in this area, securing £1.6m of ERDF (European Regional Development Fund) Low Carbon grant funding to help offset the increased cost of ULEVs within public and private vehicle fleets and across the hackney and private hire taxi sectors.

5.     Are you involved in any Innovate UK vehicle trials?”
No

6.     Have you signed the Clean Bus commitment?
No. 
The council has established a Bus Clean Air Zone agreement with bus operators requiring them to have Euro 6 compliant engines by the end of 2020. This has seen compliance rise from 10% of the fleet in 2015 to around 75% currently. 

Operating within a commercial bus market, the City Council has been successful in securing significant funds to help retrofit and upgrade approximately 150 buses to achieve Euro VI standards.  

If successful, we also aim to electrify our 3 Park & Ride services and a number of city bus routes under our Transforming Cities Fund proposals.
7.     How many school streets (exclusions zones for cars around schools) are there in your local authority currently - both as a total figure and a percentage of the overall schools, broken down by primary and secondary?
None
8.     How many school streets are there likely to be by 2022 in your local authority both as a total figure and a percentage of the overall schools, broken down by primary and secondary?
At present, we have no committed “school streets” projects before 2022. 
This therefore is a refusal notice in accordance with Section 1(1) of the FOIA and Regulation 12(4)(a) of the EIR, the requested information is not held by the Council.

We do implement temporary street closures around schools as part of our Clean Air Day events which increase awareness and promote behavioural change.  We will, however, continue to monitor the results of “school streets” projects and will develop a Leicester programme as and when appropriate.

9.     What is preventing you from establishing more school streets (resources / skill set / finances / local opposition)?
At the present time we are focussed on an extensive programme of 20mph zones (over 1000 streets already treated), targeted school run parking initiatives and traffic calming / road safety interventions. 
This is complemented by our ongoing investment in high quality cycling and walking infrastructure and a well-established programme of school-based cycling and walking initiatives delivered by the City Council and our partners, Sustrans and Living Streets. 

10.  What estimate have you made of the financial resources needed to implement school streets?   

We have not made a specific estimate regarding the implementation “school streets” as we have not developed or committed to an outline programme. As such this information is not held and the Council is informing you as required by Section 1(1) of the FOI Act and Regulation 12(4)(a) of the EIR.
You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request please write to: 
Information Governance & Risk Team

Leicester City Council

Legal Services

4th Floor, City Hall 
115 Charles Street

Leicester LE1 1FZ
e-mail: info.requests@leicester.gov.uk 


